VERS. 7. *Fide Noe, responso accepto, de iis qua nondum videbantur, metuens aptavit arcam in salutem domus suæ.* Noë, inquit, a Deo responsum accepit, hoc est, edoctus est de rebus obscuris, et non fuit incredulus. Sed etsi aer serenus erat, et omnes voluptatibus ac deliciis indulgerent, neque quidquam periculi exspectarent, neque enim ullum tale cernebatur, attamen ille credens Deo, metuit diluvium, construxitque arcam, qua conservavit omnes qui ex sua domo erant. Observa autem, quod oraculum edit Deus, et oraculum edit Spiritus sanctus; perinde ac scriptum est de Simeone: *Responsum accepit a Spiritu sancto* ²⁰. Deus igitur est ipse Spiritus.

Per quam damnavit mundum. Hoc est, commonstravit eos supplicio dignos, utpote qui arcam tanto temporis spatio fabricatam videntes, neque sic tamen ad consentiendum adducebantur, aut diluvium futurum credebant.

Ac iustitia, quæ est per fidem, hæres est instituta. Hoc est, lucratus est, ut justus videretur apud Deum: quod iustitia nomen, inquit, fides ei largita est.

VERS. 8. *Fide vocatus Abraham, obedit in locum exire quem accepturus erat in hæreditatem.* Quia ad hunc et ad reliquos patriarchas desigerent oculos Hebræi fideles, tanquam qui innumera bona a Deo accepissent, ostensurus est quod nullus unquam quidquam mercedis retulerit. Ait ergo: Fide Abraham obsecutus est, jussus relinquere patriam. Quem autem ille conspexerat, ut imitaretur? Pater ei idololatra erat, propheta non audiverat. Proinde fidei arca, obedire Deo cen vera loquenti de iis quæ pollicebatur, ac relinquere ea quæ in manibus erant.

Et exiit nesciens quo iret. Atqui etiamsi scivisset, quisnam cogeat eum, ut iis omissis quæ in promptu erant, ea persequeretur quæ non essent in promptu? At vero ille, quanam omnino erat illa terra ad quam vocatur, nescivit.

VERS. 9. *Fide demoratus est in terra promissionis, tanquam in aliena.* Terram, inquit, illam quam promiserat Deus sese daturum illi et semini ejus, incoluit tanquam alienam. Quomodo alienam? Nam **734** et Sarrhæ sepulcrum eruit, neque tamen dubitavit, neque dixit: Mentitus est Deus; sed credidit quod haud dubie daturus esset hanc is qui promiserat.

In casulis habitando. Adeo tanquam in aliena terra illic habitabat, ut ne propriam quidem domum haberet, sed in tentoriis habitaret, quod peregrinorum est alias ad alios fines transuntium, propterea quod nihil proprii possident.

Varie lectiones.

Cum Isaac et Jacob coheredibus promissionis ejusdem. Isaac, inquit, et Jacob perinde incoluerunt eam, ut alienam. Philistæi Isaaco invidebant, et Abimelech puteos ejus auferebat et conjugem ipsam, et subinde ad alium atque alium transibat locum. Jacob autem non solum a fratre Esau persecutionem patiens sibi metuebat, verum etiam ex Mesopotamia reversus, emit locum, in quo fixit tabernaculum. Et jam quidem in Bethel, jam vero in Ephrata migrabat, nullo loco certus manens, instar advenæ. Interim tamen et ipsi promissionis hæredes fuerunt, ut pater. Tibi enim dabo, inquit, et semini tuo. Attamen increduli non fuerunt.

Vers. 10. *Expectabat enim fundamenta habentem civitatem.* Eam ob rem, inquit, erant advenæ, et commorabantur in tabernaculis fundamentum non habentibus, quod expectabant cœlestem urbem, quæ vera fundamenta habeat, quæ semper consistant, neque unquam marcidia reddantur. Propterea et Deus animadvertens eos aspernari terrenas promissiones, distulit eas, majores ipsis præparans utpote qui illis digni erant, quæ scilicet de rebus terrestribus non erant. Deinde illi promissionem terrestrium accipientes, eam contemnebant, ac cœlum expetebant. Vos autem, o fideles, cœlesti promissione accepta, terram expetitis: equi non ejus vos pudet?

Cujus artifex et conditor Deus. Papæ, quantum est urbis istius encomium, architectum habere Deum!

Vers. 11. *Fide et ipsa Sarrha, sterilis cum esset.* Pudefacere valet, quod ait, *Et ipsa Sarrha*, perinde ac si dicat: Femina credidit, et vos non erubescitis, si muliere in animi magnitudine inferiores deprehendami? Qui vero credidit quæ risit? Profecto credidit, etiamsi riserit: postea enim reprehensa perterrefacta est: quod fidei erat indicium. Planum enim est quod magnum quemdam arbitraretur, adeoque supra hominis esse naturam eum, qui secum loqueretur.

Virtutem ad conceptionem seminis accepit. Hoc est, confortata est ut reciperet ac contineret dejectum in ipsam semen Abrahæ. Vel quia istarum rerum studiosi indagatores asserunt, mulierem **735** etiam veluti semen quoddam a sese conferre, forsitan sic accipiendum est, ad conceptionem seminis, pro eo quod est, ut et ipsa subministraret semen.

Ac præter ætatis tempus peperit. Paulo ante eam sterilis dixit: nunc ait quod et præter tempus ætatis peperit. Itaque duplicem habebat defectum, unum naturæ, quod sterilis erat: alterum senectutis.

Quia fidelem credidit eum qui promiserat. Fide-

Μετὰ Ἰσαὰκ καὶ Ἰακώβ τῶν συγκληρονόμων τῆς ἐπαγγελίας τῆς αὐτῆς. Καὶ ὁ Ἰσαὰκ, φησὶ, καὶ ὁ Ἰακώβ οὕτως ταύτην κατόκησαν ὡς ἀλλοτρίαν. Ὁ μὲν Ἰσαὰκ φθονοῦμενος ὑπὸ τῶν Φιλιστῶν, καὶ ἀφαιρούμενος τὰ φρέατα ὑπὸ τῶν περὶ Ἀβιμέλεχ, καὶ τὴν γυναῖκα αὐτὴν, καὶ ἄλλοτε εἰς ἄλλον τόπον μεταβαλὼν. Ὁ δὲ Ἰακώβ, οὐ μόνον ὡς ἐλαυνόμενος ὑπὸ τοῦ φόβου τοῦ Ἠσαῦ, ἀλλ' ὅτι καὶ ἀπὸ τῆς Μεσοποταμίας ἀνελθὼν, ἐξωνήσατο τὸν τόπον, ἐνθα ἔστησε τὴν σκηνήν· καὶ νῦν μὲν εἰς Βαιθὴλ, νῦν δὲ εἰς Ἐφραθὰ μετέβαιεν, ἀστατῶν ὡς πάροις. Καίτοιγε καὶ αὐτοὶ κληρονόμοι ἦσαν τῆς ἐπαγγελίας, ὡς καὶ ὁ πατήρ. Σὺ γὰρ δώσω αὐτὴν, καὶ τὸ σπέρματι σου. Ἄλλ' ὁμῶς οὐκ ἠπίστησαν.

Ἐξεδέχτο γὰρ τὴν τοὺς θεμελίους ἔχουσαν πόλιν. Διὰ τοῦτο, φησὶ, τὴν γῆν παρῴκουσιν ἐν σκηνῶναι, αἱ θεμέλιον οὐκ ἔχουσι¹¹, διότι ἐξεδέχοντο τὴν οὐράνιον πόλιν, ἥτις ἀληθινὸς ἔχει θεμελίους, ἀλλ' ἐστῶτας, καὶ μηδέποτε σαθρομένους. Διὸ καὶ ὁ Θεὸς ὄρων αὐτοὺς καταφρονούντας τῶν γῆινων ἐπαγγελιῶν, ἀνεβάλετο ταύτας, τὰς μείζους αὐταῖς¹² ἐτοιμάζων, ὡς ἐκείνων ἀξίους, οὐ τῶν τῆς γῆς. Εἶτα ἐκείνοι γῆς ἐπαγγελίαν λαμβάνοντες, καταφρόνουσιν, καὶ τοῦ οὐρανοῦ ἐφίεντο. Ὑμεῖς δὲ, ὡπιστοί, οὐράνιον ἐπαγγελίαν λαβόντες, γῆς ἐπιθυμεῖτε, καὶ πῶς οὐκ αἰσχύνεσθε;